Programética
02.000.0000.
02.062.0000.
02.062.0007.

04.000.0000.
04.121.0000.
04.121.0011.
04.122.0000.
04.122.0006.
04.122.0009.
04.123.0000.
04.123.0010.
04.124.0000.
04.124.0035.
04.129.0000.
04.129.0010.
06.000.0000.
06.181.0000.
06.181.0026.

06.182.0000.
06.182.0029.

06.451.0000.
06.451.0026.

08.000.0000.
08.122.0000.
08.122.0032.

08.241.0000.
08.241.0032.

08.241.0034.
08.242.0000.
08.242.0014.
08.242.0032.

08.243.0000.
08.243.0012.
08.243.0032.

08.244.0000.
08.244.0013.
08.244.0014.
08.244.0015.
10.000.0000.
10.122.0000.
10.122.0009.
10.122.0032.

10.243.0000.
10.243.0012.
10.301.0000.
10.301.0017.
10.302.0000.
10.302.0017.
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Descricéo

Judiciéria

Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciério
ASSESSORAMENTO JURIDICO E REPRESENTAGAO
JUDICIAL

Administragéo

Planejamento e Orcamento

CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORCAM ENTARIOS
Administracdo Geral

GESTAO GOVERNAMENTAL

APOIO ADMINISTRATIVO

Administragdo Financeira

GESTAO DE RECEITAS E CONTROLE CONTABIL
Controle Interno

SISTEMA CONTROLE INTERNO

Administragéo de Receitas

GESTAO DE RECEITASE CONTROLE CONTABIL
Seguranca Pdblica

Policiamento

GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE TRANSITOE
SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

Defesa Civil

PREVENCAO E COMBATE A INCENDIOS E
SALVAMENTOS

Infra-Estrutura Urbana

GESTAO DASPOLITICAS PUBLICASDE TRANSITOE
SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

Assisténcia Socia

Administragéo Geral

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténciaao Idoso

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

ASSISTENCIA AO IDOSO

Assisténcia ao Portador de Deficiéncia

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténciaa Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA EAO ADOLESCENTE
APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténcia Comunitéria

PROTEGAO SOCIAL BASICA

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Salide

Administragéo Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténciaa Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA EAO ADOLESCENTE
Atengao Bésica

SAUDE PARA TODOS

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

SAUDE PARA TODOS

Ordinario
1.354.730,00
1.354.730,00
1.354.730,00

20.393.340,00
571.920,00
571.920,00
15.436.410,00
4.172.840,00
11.263.570,00
2.357.090,00
2.357.090,00
677.080,00
677.080,00
1.350.840,00
1.350.840,00
5.344.100,00
5.344.100,00
5.344.100,00

0,00
0,00

0,00
0,00

4.837.629,00
11.440,00
11.440,00

25.584,00
11.440,00

14.144,00
25.740,00
14.300,00
11.440,00

2.973.353,00
2.961.913,00
11.440,00

1.801.512,00
922.848,00
878.444,00
220,00
14.463.409,00
1.551.669,00
1.535.020,00
16.649,00

463.380,00
463.380,00
5.223.370,00
5.223.370,00
4.975.730,00
4.975.730,00
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Vinculado
0,00
0,00
0,00

1.766.173,00
0,00

0,00
479.656,00
0,00
479.656,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.286.517,00
1.286.517,00
3.399.165,00
2.703.800,00
2.703.800,00

495.365,00
495.365,00

200.000,00
200.000,00

1.253.845,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

114.745,00
114.745,00
0,00

1.139.100,00
796.200,00
342.900,00
0,00
25.370.842,00
1.990.385,00
1.990.385,00
0,00

0,00

0,00
11.882.563,00
11.882.563,00
6.690.679,00
6.690.679,00
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Total
1.354.730,00
1.354.730,00
1.354.730,00

22.159.513,00
571.920,00
571.920,00
15.916.066,00
4.172.840,00
11.743.226,00
2.357.090,00
2.357.090,00
677.080,00
677.080,00
2.637.357,00
2.637.357,00
8.743.265,00
8.047.900,00
8.047.900,00

495.365,00
495.365,00

200.000,00
200.000,00

6.091.474,00
11.440,00
11.440,00

25.584,00
11.440,00

14.144,00
25.740,00
14.300,00
11.440,00

3.088.098,00
3.076.658,00
11.440,00

2.940.612,00
1.719.048,00
1.221.344,00
220,00
39.834.251,00
3.542.054,00
3.525.405,00
16.649,00

463.380,00
463.380,00
17.105.933,00
17.105.933,00
11.666.409,00
11.666.409,00



Programética
10.303.0000.
10.303.0015.
10.303.0017.
10.304.0000.
10.304.0018.
10.305.0000.
10.305.0019.
11.000.0000.
11.243.0000.
11.243.0012.
11.334.0000.
11.334.0020.
12.000.0000.
12.122.0000.
12.122.0009.
12.122.0032.

12.306.0000.
12.306.0024.
12.361.0000.
12.361.0015.
12.361.0023.
12.361.0030.
12.365.0000.
12.365.0015.
12.365.0022.
12.366.0000.
12.366.0031.
12.367.0000.
12.367.0015.
13.000.0000.
13.243.0000.
13.243.0012.
13.392.0000.
13.392.0025.
13.392.0033.
14.000.0000.
14.422.0000.
14.422.0008.
15.000.0000.
15.451.0000.
15.451.0027.
15.452.0000.
15.452.0027.
16.000.0000.
16.482.0000.
16.482.0028.
18.000.0000.
18.541.0000.
18.541.0016.
18.543.0000.
18.543.0016.
20.000.0000.
20.606.0000.

MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana
Exercicio. 2020

Demonstrativo da Despesa por Funcéo, Subfuncéo e Programa

Conforme o Vinculo com 0s Recur sos
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo VI, dalL e n°4.320/64

Descricéo

Suporte Profilético e Terapéutico

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
SAUDE PARA TODOS

Vigilancia Sanitéria

FISCALIZAGAO E INSPECAO SANITARIA
Vigilancia Epidemiol 6gica

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Trabalho

Assisténciaa Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANGA E AO ADOLESCENTE
Fomento ao Trabalho

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Educacéo

Administragéo Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Alimentacdo e Nutri¢do

ALIMENTAGAO SAUDAVEL

Ensino Fundamental

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
EDUCAQAO BASE DA CIDADANIA
TRANSPORTE ESCOLAR

Educacgo Infantil

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
INICIACAO A EDUCACAO

Educag&o de Jovens e Adultos

EDUCAQAO DIREITO DE TODOS

Educacéo Especia

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Cultura

Assisténcia a Crianga a a0 Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANGA E AO ADOLESCENTE
Difusdo Cultural

JUVENTUDE EM AGAO

CULTURA PARA TODOS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos Difusos

DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

SARANDI EM AGAO

Servicos Urbanos

SARANDI EM AGAO

Habitagso

Habitagdo Urbana

MORADIA PARA TODOS

Gestdo Ambiental

Preservagéo e Conservacéo Ambiental

GESTAO AMBIENTAL

Recuperacéo de Areas Degradadas

GESTAO AMBIENTAL

Agricultura

Extensdo Rural

Ordinario
1.914.050,00
92.400,00
1.821.650,00
1.100,00
1.100,00
334.110,00
334.110,00
2.074.750,00
35.800,00
35.800,00
2.038.950,00
2.038.950,00
4.806.886,00
250.214,00
250.214,00
0,00

1.206.871,00
1.206.871,00
1.979.066,00
0,00
1.892.720,00
86.346,00
1.229.005,00
0,00
1.229.005,00
141.730,00
141.730,00
0,00

0,00
502.349,00
132.849,00
132.849,00
369.500,00
304.100,00
65.400,00
426.340,00
426.340,00
426.340,00
5.998.290,00
1.710.596,00
1.710.596,00
4.287.694,00
4.287.694,00
113.820,00
113.820,00
113.820,00
2.342.170,00
2.333.850,00
2.333.850,00
8.320,00
8.320,00
1.550,00
1.550,00
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Vinculado
2.491.965,00
0,00
2.491.965,00
753.500,00
753.500,00
1.561.750,00
1.561.750,00
1.000.000,00
0,00

0,00
1.000.000,00
1.000.000,00
63.033.718,00
4.545.740,00
4.482.490,00
63.250,00

2.370.832,00
2.370.832,00
32.401.522,00
364.000,00
29.490.582,00
2.546.940,00
23.139.877,00
1.647.297,00
21.492.580,00
0,00

0,00
575.747,00
575.747,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
26.588.649,11
19.585.381,11
19.585.381,11
7.003.268,00
7.003.268,00
15.950,00
15.950,00
15.950,00
7.998.246,00
7.998.246,00
7.998.246,00
0,00

0,00

0,00

0,00
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Total
4.406.015,00
92.400,00
4.313.615,00
754.600,00
754.600,00
1.895.860,00
1.895.860,00
3.074.750,00
35.800,00
35.800,00
3.038.950,00
3.038.950,00
67.840.604,00
4.795.954,00
4.732.704,00
63.250,00

3.577.703,00
3.577.703,00
34.380.588,00
364.000,00
31.383.302,00
2.633.286,00
24.368.882,00
1.647.297,00
22.721.585,00
141.730,00
141.730,00
575.747,00
575.747,00
502.349,00
132.849,00
132.849,00
369.500,00
304.100,00
65.400,00
426.340,00
426.340,00
426.340,00
32.586.939,11
21.295.977,11
21.295.977,11
11.290.962,00
11.290.962,00
129.770,00
129.770,00
129.770,00
10.340.416,00
10.332.096,00
10.332.096,00
8.320,00
8.320,00
1.550,00
1.550,00
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Programética Descricéo Ordinério Vinculado Total
20.606.0021. APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL 1.550,00 0,00 1.550,00
SUSTENTAVEL
27.000.0000. Desporto e Lazer 3.499.211,00 706.053,62 4.205.264,62
27.243.0000. Assisténciaa Crianga a ao Adolescente 300.221,00 0,00 300.221,00
27.243.0012. ASSISTENCIA A CRIANGCA E AO ADOLESCENTE 300.221,00 0,00 300.221,00
27.812.0000. Desporto Comunitério 3.083.180,00 706.053,62 3.789.233,62
27.812.0025. JUVENTUDE EM AGAO 3.083.180,00 706.053,62 3.789.233,62
27.813.0000. Lazer 115.810,00 0,00 115.810,00
27.813.0025. JUVENTUDE EM AGAO 115.810,00 0,00 115.810,00
28.000.0000. Encargos Especiais 9.792.790,00 266.010,00 10.058.800,00
28.843.0000. 7.921.590,00 244.010,00 8.165.600,00
28.843.0000. OPERAGOES ESPECIAIS 7.921.590,00 244.010,00 8.165.600,00
28.846.0000. 1.871.200,00 22.000,00 1.893.200,00
28.846.0000. OPERAGOES ESPECIAIS 1.871.200,00 22.000,00 1.893.200,00
99.000.0000. Reserva de Contingéncia 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00
99.999.0000. Reserva de Contingéncia 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00
99.999.9999. RESERVA DE CONTINGENCIA 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00
77.901.364,00 131.398.651,73 209.300.015,73
Transferencias de Cotas Financeira 7.550.400,00
Total Geral 216.850.415.73
WALTER VOLPATO ALCIDES FERREIRA
Prefeito Municipal Secretério Municipal de Plangjamento- Dec.004/2017

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador CRC-038896/0-8
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