MUNICIPIO DE SARANDI



Estado do Paraná

Exercício: 2020

<u>Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa</u> <u>Conforme o Vínculo com os Recursos</u> <u>Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985</u> <u>Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64</u>

<u>Programática</u>	Descrição	Ordinário	Vinculado	Total
02.000.0000.	Judiciária	1.354.730,00	0,00	1.354.730,00
02.062.0000.	Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	1.354.730,00	0,00	1.354.730,00
02.062.0007.	ASSESSORAMENTO JURÍDICO E REPRESENTAÇÃO JUDICIAL	1.354.730,00	0,00	1.354.730,00
04.000.0000.	Administração	20.393.340,00	1.766.173,00	22.159.513,00
04.121.0000.	Planejamento e Orçamento	571.920,00	0,00	571.920,00
04.121.0011.	CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORÇAMENTÁRIOS	571.920,00	0,00	571.920,00
04.122.0000.	Administração Geral	15.436.410,00	479.656,00	15.916.066,00
04.122.0006.	GESTÃO GOVERNAMENTAL	4.172.840,00	0,00	4.172.840,00
04.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	11.263.570,00	479.656,00	11.743.226,00
04.123.0000.	Administração Financeira	2.357.090,00	0,00	2.357.090,00
04.123.0010.	GESTÃO DE RECEITAS E CONTROLE CONTÁBIL	2.357.090,00	0,00	2.357.090,00
04.124.0000.	Controle Interno	677.080,00	0,00	677.080,00
04.124.0035.	SISTEMA CONTROLE INTERNO	677.080,00	0,00	677.080,00
04.129.0000.	Administração de Receitas	1.350.840,00	1.286.517,00	2.637.357,00
04.129.0010.	GESTÃO DE RECEITAS E CONTROLE CONTÁBIL	1.350.840,00	1.286.517,00	2.637.357,00
06.000.0000.	Segurança Pública	5.344.100,00	3.399.165,00	8.743.265,00
06.181.0000.	Policiamento	5.344.100,00	2.703.800,00	8.047.900,00
06.181.0026.	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL	5.344.100,00	2.703.800,00	8.047.900,00
06.182.0000.	Defesa Civil	0,00	495.365,00	495.365,00
06.182.0029.	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS E SALVAMENTOS	0,00	495.365,00	495.365,00
06.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	0,00	200.000,00	200.000,00
06.451.0026.	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL	0,00	200.000,00	200.000,00
08.000.0000.	Assistência Social	4.837.629,00	1.253.845,00	6.091.474,00
08.122.0000.	Administração Geral	11.440,00	0,00	11.440,00
08.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	11.440,00	0,00	11.440,00
08.241.0000.	Assistência ao Idoso	25.584,00	0,00	25.584,00
08.241.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	11.440,00	0,00	11.440,00
08.241.0034.	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	14.144,00	0,00	14.144,00
08.242.0000.	Assistência ao Portador de Deficiência	25.740,00	0,00	25.740,00
08.242.0014.	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	14.300,00	0,00	14.300,00
08.242.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	11.440,00	0,00	11.440,00
08.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	2.973.353,00	114.745,00	3.088.098,00
08.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.961.913,00	114.745,00	3.076.658,00
08.243.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	11.440,00	0,00	11.440,00
08.244.0000.	Assistência Comunitária	1.801.512,00	1.139.100,00	2.940.612,00
08.244.0013.	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	922.848,00	796.200,00	1.719.048,00
08.244.0014.	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	878.444,00	342.900,00	1.221.344,00
08.244.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	220,00	0,00	220,00
10.000.0000.	Saúde	14.463.409,00	25.370.842,00	39.834.251,00
10.122.0000.	Administração Geral	1.551.669,00	1.990.385,00	3.542.054,00
10.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	1.535.020,00	1.990.385,00	3.525.405,00
10.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	16.649,00	0,00	16.649,00
10.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	463.380,00	0,00	463.380,00
10.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	463.380,00	0,00	463.380,00
10.301.0000.	Atenção Básica	5.223.370,00	11.882.563,00	17.105.933,00
10.301.0017.	SAÚDE PARA TODOS	5.223.370,00	11.882.563,00	17.105.933,00
10.302.0000.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.975.730,00	6.690.679,00	11.666.409,00
10.302.0017.	SAÚDE PARA TODOS	4.975.730,00	6.690.679,00	11.666.409,00

MUNICIPIO DE SARANDI



Estado do Paraná

Exercício: 2020

<u>Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa</u> <u>Conforme o Vínculo com os Recursos</u> <u>Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985</u> <u>Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64</u>

Th. (1)	D	0 11 4 1	*** 1 1	m . 1
Programática	<u>Descrição</u>	Ordinário	<u>Vinculado</u>	Total
10.303.0000.	Suporte Profilático e Terapêutico	1.914.050,00	2.491.965,00	4.406.015,00
10.303.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	92.400,00	0,00	92.400,00
10.303.0017.	SAÚDE PARA TODOS	1.821.650,00	2.491.965,00	4.313.615,00
10.304.0000.	Vigilância Sanitária	1.100,00	753.500,00	754.600,00
10.304.0018.	FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA	1.100,00	753.500,00	754.600,00
10.305.0000.	Vigilância Epidemiológica	334.110,00	1.561.750,00	1.895.860,00
10.305.0019.	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	334.110,00	1.561.750,00	1.895.860,00
11.000.0000.	Trabalho	2.074.750,00	1.000.000,00	3.074.750,00
11.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	35.800,00	0,00	35.800,00
11.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	35.800,00	0,00	35.800,00
11.334.0000.	Fomento ao Trabalho	2.038.950,00	1.000.000,00	3.038.950,00
11.334.0020.	INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	2.038.950,00	1.000.000,00	3.038.950,00
12.000.0000.	Educação	4.806.886,00	63.033.718,00	67.840.604,00
12.122.0000.	Administração Geral	250.214,00	4.545.740,00	4.795.954,00
12.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	250.214,00	4.482.490,00	4.732.704,00
12.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	0,00	63.250,00	63.250,00
12.306.0000.	Alimentação e Nutrição	1.206.871,00	2.370.832,00	3.577.703,00
12.306.0024.	ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL	1.206.871,00	2.370.832,00	3.577.703,00
12.361.0000.	Ensino Fundamental	1.979.066,00	32.401.522,00	34.380.588,00
12.361.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	364.000,00	364.000,00
12.361.0023.	EDUCAÇÃO BASE DA CIDADANIA	1.892.720,00	29.490.582,00	31.383.302,00
12.361.0030.	TRANSPORTE ESCOLAR	86.346,00	2.546.940,00	2.633.286,00
12.365.0000.	Educação Infantil	1.229.005,00	23.139.877,00	24.368.882,00
12.365.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	1.647.297,00	1.647.297,00
12.365.0022.	INICIAÇÃO À EDUCAÇÃO	1.229.005,00	21.492.580,00	22.721.585,00
12.366.0000.	Educação de Jovens e Adultos	141.730,00	0,00	141.730,00
12.366.0031.	EDUCAÇÃO DIREITO DE TODOS	141.730,00	0,00	141.730,00
12.367.0000.	Educação Especial	0,00	575.747,00	575.747,00
12.367.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	575.747,00	575.747,00
13.000.0000.	Cultura	502.349,00	0,00	502.349,00
13.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	132.849,00	0,00	132.849,00
13.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	132.849,00	0,00	132.849,00
13.392.0000.	Difusão Cultural	369.500,00	0,00	369.500,00
13.392.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	304.100,00	0,00	304.100,00
13.392.0033.	CULTURA PARA TODOS	65.400,00	0,00	65.400,00
14.000.0000.	Direitos da Cidadania	426.340,00	0,00	426.340,00
14.422.0000.	Direitos Individuais, Coletivos Difusos	426.340,00	0,00	426.340,00
14.422.0008.	DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR	426.340,00	0,00	426.340,00
15.000.0000.	Urbanismo	5.998.290,00	26.588.649,11	32.586.939,11
15.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	1.710.596,00	19.585.381,11	21.295.977,11
15.451.0027.	SARANDI EM AÇÃO	1.710.596,00	19.585.381,11	21.295.977,11
15.452.0000.	Serviços Urbanos	4.287.694,00	7.003.268,00	11.290.962,00
15.452.0027.	SARANDI EM AÇÃO	4.287.694,00	7.003.268,00	11.290.962,00
16.000.0000.	Habitação	113.820,00	15.950,00	129.770,00
16.482.0000.	Habitação Urbana	113.820,00	15.950,00	129.770,00
16.482.0028.	MORADIA PARA TODOS	113.820,00	15.950,00	129.770,00
18.000.0000.	Gestão Ambiental	2.342.170,00	7.998.246,00	10.340.416,00
18.541.0000.	Preservação e Conservação Ambiental	2.333.850,00	7.998.246,00	10.332.096,00
18.541.0016.	GESTÃO AMBIENTAL	2.333.850,00	7.998.246,00	10.332.096,00
18.543.0000.	Recuperação de Áreas Degradadas	8.320,00	0,00	8.320,00
18.543.0016.	GESTÃO AMBIENTAL	8.320,00	0,00	8.320,00
20.000.0000.	Agricultura	1.550,00	0,00	1.550,00
20.606.0000.	Extensão Rural	1.550,00	0,00	1.550,00
20.000.0000.	Entended Partie	1.550,00	0,00	1.550,00

MUNICIPIO DE SARANDI



Estado do Paraná

Exercício: 2020

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

Programática	<u>Descrição</u>	Ordinário	Vinculado	Total
20.606.0021.	APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL	1.550,00	0,00	1.550,00
27.000.0000.	Desporto e Lazer	3.499.211,00	706.053,62	4.205.264,62
27.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	300.221,00	0,00	300.221,00
27.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	300.221,00	0,00	300.221,00
27.812.0000.	Desporto Comunitário	3.083.180,00	706.053,62	3.789.233,62
27.812.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	3.083.180,00	706.053,62	3.789.233,62
27.813.0000.	Lazer	115.810,00	0,00	115.810,00
27.813.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	115.810,00	0,00	115.810,00
28.000.0000.	Encargos Especiais	9.792.790,00	266.010,00	10.058.800,00
28.843.0000.		7.921.590,00	244.010,00	8.165.600,00
28.843.0000.	OPERAÇÕES ESPECIAIS	7.921.590,00	244.010,00	8.165.600,00
28.846.0000.		1.871.200,00	22.000,00	1.893.200,00
28.846.0000.	OPERAÇÕES ESPECIAIS	1.871.200,00	22.000,00	1.893.200,00
99.000.0000.	Reserva de Contingência	1.950.000,00	0,00	1.950.000,00
99.999.0000.	Reserva de Contingência	1.950.000,00	0,00	1.950.000,00
99.999.9999.	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.950.000,00	0,00	1.950.000,00
		77.901.364,00	131.398.651,73	209.300.015,73

Transferencias de Cotas Financeira 7.550.400,00

Total Geral 216.850.415,73

WALTER VOLPATO
ALCIDES FERREIRA
Prefeito Municipal
Secretário Municipal de Planejamento- Dec.004/2017

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador CRC-038896/O-8